kalbine birdenbire doğuveren bilgi türü” kastedilmektedir.5 Kısa-
ca işârî yorum, hadisleri imâ ve işâret yoluyla kurallarına bağlı kalarak rûhâ-
nî/manevî/işârî olarak şerh etmektir.

Sûfiyye ile bağlantılı olarak ele alınan bir diğer kavram da bâtın veya
Bâtıniyye’dir. İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1200) sekiz grupta tasnif ettiği Bâtınî
fırkaların adları Bâtıniyye, İsmâiliyye, Sebeiyye, Bâbekiyye, Muhammera,
Karmatiyye, Hürremiyye, Ta‘lîmiyye şeklinde sıralanmıştır.

Bununla birlikte Sûfiyye
içerisinde bu tür Bâtınî fikirleri savunan aşırı uçlarda bir takım insanlar bulu-
nabilir.

İbnü’l-Cevzî bidat fırkalarını tenkit ettikten sonra bidatçi Sûfîleri tenkit
eden usul âlimi Hanbelî İbn Akîl’in (ö. 513/1119) şu sözlerini naklederek me-
seleyi vuzûha kavuşturmaktadır:

2 Bkz. İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 1. bs., Beyrut ts. IV, 434. Ayrıca bkz Ahmet Yıldırım, “Ha-

disleri Anlamada İşârî Yorum”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, yıl
2004/2, sayı 13, s. 16–18.

3 Bkz.

Sonuç olarak İbnü’l-Cevzî,
Sûfiyyenin dinî (şer‘î) ilimler hakkındaki bilgileri azaldığında onlardan câ-
iz/helâl olmayan söz, fiil ve hallerin sadır olacağını9 ifade ederek bir takım yan-
lışlıklar yapabileceklerini bildirmektedir.

Ebû Nuaym, Cafer es-Sâdık’ın (148/765) “Kim Resûlün zâhirine göre yaşarsa
o sünnete tâbidir. Kim de bâtınına göre yaşarsa o da sûfîdir.” sözünü zikrettik-
ten sonra Cafer es-Sâdık’ın Resûlün bâtını ile güzel ahlâklı oluşunu ve âhireti
tercih etmesini kastettiğini belirtmektedir. Ona göre kim Allah Resûlü’nün
ahlâkıyla ahlâklanır, onun tercih ettiğini tercih eder, rağbet ettiğine rağbet
eder, kaçındığından kaçınır ve çağrısını kabul ederse tasadan arınmış, belirsiz-
lik ve kederden kurtulmuş olur. Kim de onun yol ve tavrından vazgeçer, nefsi-
nin ve şehvetinin hükmüne güvenir, midesi ve cinsi arzusu için çalışırsa tasav-
vuftan yoksun kalmış, cehalete koşmuş ve tehlikeli işlere dalmış olur,10

Ebû Ali Rûzbârî (ö. 322/933), “Bizim bu ilmimiz işârettir. İbâreye dönüştü-
ğünde değeri gider.” demiştir. Ebû Bekir eş-Şiblî’ye (ö. 334/945) ibâre ile işâret
arasındaki fark sorulduğunda o, “İbâre, ilmin lisânıdır. İşâret ise, kesbî bilginin
tâbi olduğu vehbî marifet ve esrardır.” cevabını vermiştir.11

Özetle zâhirî yoruma ilâve olarak bâtınî ve işârî yorumu da kabul etmek ve
ikili tasnif yerine en azından üç tür yorumdan/ekolden söz etmek gerçeğe daha
uygun gözükmektedir.

Her Müslüman için ol-
duğu gibi, onlar için de hadis vazgeçilmez temel dayanaktır. Bir fakih, müfes-
sir, tarihçi, kelâmcı vs. ne kadar hadis biliyorsa özellikle ilk beş asrın sûfî âlim-
leri de hemen hemen onlar kadar hadis bilmekte, hadise düşüncelerinde yer
vermekte, hadis öğrenmeye gayret göstermektedir.

Şah Veliyullâh Dihlevî’ye (ö. 1176/1762) göre, hadis ilimlerinin en zor ve en
değerlisi, şer‘i hükümlerin hikmet, gerekçe ve sırlarından bahseden dinin ince-
likleridir (ilmu esrâri’d-dîn). Bu ilim ile şeriatın ruhu ve özü kavranır.

Meseleye öncelikle insana mahsus bir özellik olan dil ve
anlatım (ifade) ile başlanacaktır.

1. Dil ve anlatım
Kavram alanları geniş olan sûfîlerin, sembolik dilin yanı sıra çok anlamlı

(müteşâbih) kelimeleri de sıkça kullanmaları, meramlarını anlatmayı zorlaştı-
ran özelliklerden biridir. Nitekim İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1351) de bu hususa
dikkat çekmiştir. O der ki:

Sûfîlerin ifadelerinde istiareler vardır. Onlar, hâssı kastederek âmm ifadeler kullanır-
lar. Bir söz söyleyip o sözün işareti ile hakikî mânâsının dışında, kendilerinden baş-
ka hiçbir zümrenin lisanında olmayan bir mânâ kastedebilirler.

Bu nedenle kimi zaman asıl konudan bir hayli uzaklaşıldığı dikkat
çeker. Sanki asıl şerh edilmesi gereken hadis unutulmuş veya ikinci plana atıl-
mıştır. Bazen sona doğru asıl metne dönülerek bağlantı kurulmaya çalışılmışsa
da bu yeterli olmamıştır. Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) mânâ rivayeti bağ-
lamında ele aldığı “Allah, bizden hadis işiten ve onu işittiği gibi aynen aktaran
kimsenin yüzünü ağartsın. Şüphesiz nice ulaştırılanlar vardır ki, onu işitenden
daha iyi anlamıştır” hadisi örnek olarak verilebilir.21

şeklinde mervîdir. Haberi eserlerinde sık sık kullanan belki de Sûfiyye arasında
şüyu’ bulmasına sebep olan İbn Arabî (ö. 638/1240), onu vahdet-i vücud bağ-
lamında yorumlamaktadır27 . Nevevî’nin (ö. 676/1277) de ifade ettiği gibi ha-
ber, özellikle İbn Arabî ve sonrasında, Sûfiyye arasında hadis olarak oldukça
rağbet görmüştür.28

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), haberi eserinin bir yerinde, kişi, mahlûka-
ta muamelesinde nefsinin sıfatlarını nasıl bilirse, yaratıcısının sıfatlarını da öyle
bilir, şeklinde yorumlamaktadır.29 Buna göre kişi mahlûkata nasıl davranırsa,
onlar hakkında ne düşünürse, bunlar, Allah’ın sıfatları kapsamına gireceği için
aynı şeyler, Allah’a da mahsustur.

ilmi, Rabbi ve nefsi bilme ilmi
olarak izah ettiğini ve nefsleri bilme ilmi sabit olunca Allah’ı bilme de sabit
olur dediğini bildirdikten sonra, Hz. Ali’ye de nispet edilen “Nefsini bilen Rab-
bini de bilir.” sözünü nakletmektedir.32

Haberi, seleften bazılarının sözü olarak nakleden Sülemî (ö. 412/1021) de
onu şu şekilde açıklamaktadır: Yani kul, kendini bilirken Rabbini bilemez. Ne
zaman ki kendini unutursa, o zaman Rabbini bilir. Ebû Türâb Nahşebî (ö.
245/859) ve Ebû Osman el-Hîrî (ö. 298/910) şöyle demişlerdir:

Allah’ın ahkâmını bilmeyen kimse Allah’ı bilemez. İnsan ancak Allah’ın emirlerini
bilmekle marifetin esasına erer. Rabbini bilirse, Onun hükümlerini ve emirlerini bi-
lir ve gücü yeterince onları tutar. Böylece onun üzerinde sıdk alâmetleri belirir,
sonra sıdkta iyice meleke kazanır, sâdıklardan olur.

İşte orada Hakk’tan başka her şeyden sıyrıldı-
ğından ve O'nunla birleştiğinden dolayı ona Hakk'a vasıl oldu denilir” demiş-
tir.33

Haberi Hz. Peygamber’den (s.a.v.) ‘insanın mahiyeti ve terkibinin oluşumu’
konusunda zikreden Râğıb el-İsfahanî’nin (ö. 425/1033), Allah’ı bilenin kendi-
ni bileceği, inkâr edenin kendini inkâr edeceği, unutanın ise kendini unutacağı
şeklinde yorumladığı anlaşılmaktadır. Haberi izah ederken âyetlerden de delil-
ler getiren müellif, bu rivayete benzer bir haberin geçmiş ümmetler için söy-
lendiği gibi, Allah’ın indirdiği geçmiş kitaplarda da geçtiğini haber vererek
benzer bir rivayeti nakletmektedir.34 O bir başka eserinde haberi, daha geniş ele
almakta ve insanın kendini bilmesi ile pek çok şeye marifet kesb edeceğini be-
lirterek konuyu sekiz maddede izah etmektedir. O haberden bahisle, nefsini
bilenin Allah’ı bileceğini, âlem ve yaratıcısını bileceğini ve yaratıcının hiçbir
surette âleme benzemediğini de bileceğini söyleyerek bilmenin en üst mertebe-
sini ortaya koymaktadır.35

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), bazı insanların bu haberi Nebî’den (s.a.v.) nak-
lettiklerini, ancak bu sözün O’na (s.a.v.) ait olmadığını, rivayetin hadis kitapla-
rında geçmediğini ve isnâdının da bilinmediğini haber vermektedir. Ayrıca o,
sözün manası ister doğru, ister fasit olsun onunla ihticac edilemeyeceğini kabul
etmektedir.36 İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1351) de rivayetin Hz. Peygamber’e (s.a.v.)
ait olmadığını ve farklı lafızlarla isrâilî bir eser olduğunu zikretmektedir37 .
Aclûnî, Nevevî’nin, hadisin ‘sâbit olmadığı’ değerlendirmesini yaptığını, İbn
Teymiyye’nin mevzu dediğini, Ebû’l-Muzaffer İbnü’s-Sem‘ânî’nin (ö.
489/1014) “merfû olarak bilinmediği, Yahya b. Muaz er-Râzî’nin (ö. 258/871)
sözü olarak nakledildiği” kanaatinde olduğunu haber vermektedir.38 Elbânî’ye
(ö. 1999) göre de haberin ‘aslı yoktur.’39

Uydurma olduğunda şüphe olmayan veya İsrâiliyyat’tan olan bu haberi, ge-
rek Ebû Tâlib el-Mekkî’nin kudsi hadis olarak nakletmesi, gerekse Râğıb el-
İsfahânî’nin hem Resûlullah’a (s.a.v.)

Ha-
bere, muahhar tasavvuf kaynakları yanı sıra, mevzûat ve halk arasında meşhur
olan sözleri toplayan muahhar eserlerde sıkça rastlanır.41 İbnü’l-Cevzî’nin ese-
rinde geçmeyen bu haber hakkında İbn Teymiyye, Hz. Peygamber’in sözü ol-
madığını, sahih veya zayıf bir senedini de bilmediğini belirtmektedir.42 Aclûnî,
onun bu değerlendirmesine Zerkeşî (ö. 794/1392) ile İbn Hacer’in (ö.
852/1448) de katıldıklarını bildirmektedir.43 Elbânî de ittifakla haberin aslının
olmadığı görüşündedir.44 Gerek İbn Teymiyye gerekse Elbânî’nin sert bir şekil-
de karşı çıktığı bu haber, İbn Arabî’ye göre keşfen sahihtir.45 Daha sonra bu
çizgiyi takip eden İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1724) keşf ile ilhâmı bir
hadis tashih usulü olarak benimsemesi46 ve mevzu hadisleri kullanması ciddi
eleştiri konusu olmuş ve hadisçiler tarafından reddedilmiştir.47

Osman Yahya İsmail bu rivayetle ilgili şu açıklamayı yapmaktadır:

40 Bkz. İbn Arabî, Fütuhât, III, 198; IV, 419 vd.
41 Bkz.